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Anotace

Cílem této práce je vyhodnotit efektivitu Strategického plánu sociální integrace

na území města Jáchymov. Práce je zaměřena na průběh procesu plánování i na efektivitu

plánovaných opatření uvedených ve Strategickém plánu. Spolu s tímto zaměřením

se zabývá též celkovou sociální situací v Jáchymově. Zjišťuje a popisuje aktivity zaměřené

na problematiku sociální integrace v Jáchymově a popisuje a hodnotí průběh tvorby

i realizaci Strategického plánu. Díky propojení těchto oblastí je možno lépe nahlédnout

do celé problematiky. V závislosti na výsledcích výzkumu jsou na závěr navrhnuta možná

opatření vedoucí ke zvýšení kvality procesů plánování sociálních služeb a života obyvatel

Jáchymova. Tato práce může sloužit jako příručka při zahajování procesů spojených

s plánováním sociálních služeb nebo pro plánování aktivit v rámci komunity.
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Annotation

Subject of this thesis is to evaluate effectivity of Strategic plan of social integration

in the town of Jáchymov. Thesis is focused on the process of planning and effectivity of

measures suggested in Strategic plan. Beside the main focus it also assesses the overall

social situation of Jáchymov. It collects and describes activities aiming on social

integration. It describes and evaluates the process of design and implementation of

strategic plan. Connection of both areas provides a better insight into the whole topic.

Based on the results of research this thesis provides possible measures to improve the

quality of planning process of social services and to improve the living conditions of

Jáchymov´s inhabitants. This thesis can serve as a guideline to initiate proceses associated

with social services planning or community activities planning.
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Předmluva

Problematika sociálního vyloučení je v dnešní době často skloňovaným tématem.

Termín sociální vyloučení je znám u odborné i laické veřejnosti. Není se čemu divit, díky

událostem posledních dní, které se nejen prostřednictvím medií dostávají mezi občany,

se lidé řadící do této skupiny, stávají častým objektem pozornosti. Chudoba a sociální

vyloučení jsou aktuálními problémy nejen v České republice, ale v celém dnešním světě.

Rok 2010 byl ustanoven Evropským rokem boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení.

Instituce zabývající se touto problematikou sebraly své síly a vrhly se po hlavě do boje

proti tomuto celospolečenskému problému.

I já jsem se účastnila jednoho malého soukromého boje proti sociálnímu vyloučení.

Tedy spíše takového předválečného mapování krajiny, jak by se s nadsázkou dalo říct.

Bydlím nedaleko města Jáchymov, které se již po mnoho let potýká s řadou sociálních

problémů. Proměnil se v lokalitu sociálně vyloučených a místní obyvatelé z nejrůznějších

důvodů upadají do beznaděje.

V roce 2007 jsem se, pod záštitou univerzity Jana Evangelisty Purkyně, účastnila

výzkumu, který probíhal shodou okolností v Jáchymově. Dělala jsem rozhovory

s obyvateli o tom, jak se jim ve městě žije. Vyslechla jsem si mnoho příběhů. Z některých

mi běhal mráz po zádech. Problematika lidí, kteří se ocitli v pasti sociálního vyloučení,

mne tehdy začala velmi zajímat. V Jáchymově v tu dobu nepůsobila žádná organizace,

která by se zabývala potřebami svých obyvatel.

Když jsem si pak v roce 2010 měla vybrat téma své bakalářské práce, rozhodla jsem

se zmapovat sociální situaci obyvatel Jáchymova a zaměřit se na jejich potřeby. Byla jsem

ráda, když jsem během doby strávené nad výzkumem mohla být svědkem toho, že se stal

Jáchymov jedním z měst, které si vzala pod svá křídla vládní Agentura pro sociální

začleňování. Díky událostem, které se kolem roku 2010 odehrály, to začalo vypadat,

že se v Jáchymově konečně dostane zasloužené pozornosti i na procesy vedoucí ke

zlepšení sociální situace obyvatel.

Nastala doba, kdy se sociální situace obyvatel Jáchymova začala řešit efektivnějším

způsobem. Díky vzniku Lokálního partnerství Jáchymov, které úzce spolupracovalo

s Agenturou pro sociální začleňování, vznikl „Strategický plán integrace sociálně

vyloučených osob v Jáchymově“. Zastupitelé jej schválili v únoru 2011. Od té doby jsem

situaci průběžně monitorovala.
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Již při psaní bakalářské práce jsem plánovala, že budu dění v Jáchymově sledovat.

Měla jsem v úmyslu zaměřit se na sociální situaci obyvatel Jáchymova opět po letech,

a to v rámci diplomové práce, v rámci níž jsem chtěla zkoumat, jak se mění kvalita života

obyvatel po implementaci opatření vycházejících ze Strategického plánu. Má vize

budoucnosti Jáchymova byla v tu dobu růžová. Jaké bylo překvapení, když jsem zjistila,

že se Jáchymov nikam neposouvá a díky informacím, které se ke mně dostávaly, jsem

se dozvídala, že proces plánování, i přes intervence Agentury pro sociální začleňování,

neprobíhá podle plánovaného postupu, a že se Strategický plán z velké části hroutí.

Rozhodla jsem se proto zaměřit téma své diplomové práce jiným směrem,

a to na důvody, proč se proces kolem plánování sociálních služeb v Jáchymově nezdařil.

Dala jsem si za cíl předložit relevantním aktérům doporučení vedoucí ke zvýšení kvality

procesu plánování sociálních služeb. Tímto krokem bych ráda napomohla tomu, abychom

v budoucnosti již nemuseli být svědky toho, že podobné aktivity v Jáchymově ztroskotají

tak, jako tomu bylo v případě Strategického plánu…
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ÚVOD

Tato práce vznikala v období duben až červenec 2015 a zabývá se zkoumáním

procesu plánování sociálních služeb v Jáchymově, který byl započat roku 2010.

Dává si za cíl získat a shrnout všechna potřebná data a zhodnotit proces plánování

sociálních služeb v Jáchymově. Spolu s tím se zaměřuje také na sociální situaci obyvatel.

Dílčím cílem práce je vyhodnotit efektivitu „Strategického plánu integrace sociálně

vyloučených osob“ se zaměřením na efektivitu plánovaných postupů i na samotný průběh

plánování. Výsledky tohoto šetření mohou sloužit jako podklad pro zvýšení efektivity při

tvorbě a realizaci strategického plánu sociálních služeb v Jáchymově. Dalším dílčím cílem

této práce je získat ucelený pohled na oblast sociální problematiky v Jáchymově a podat

doporučení pro procesy dotýkající se zvyšování kvality života místních obyvatel.

Tato práce předkládá ucelené informace o tom, jak probíhalo plánování sociálních

služeb v Jáchymově do roku 2015. Takto shrnutá data mohou posloužit též jako podklad

pro zpětnou vazbu zúčastněných aktérů nebo pro nové účastníky procesu plánování.

Stěžejním úkolem tohoto dokumentu je předložit opatření, díky kterým se může zvýšit

kvalita procesu plánování sociálních služeb a života lidí žijících v Jáchymově.

Práce je z formálního hlediska systematicky členěna do pěti kapitol, přičemž první

dvě jsou spíše teoretické, další dvě empirické a zabývají se analýzou a vyhodnocením

získaných dat. Poslední kapitola je Závěr.

První kapitola se zaměřuje na teorii v oblasti zkoumané problematiky

a charakterizuje též výchozí situaci v Jáchymově.

Druhá část práce je věnována metodologii výzkumu. Je zde popsáno, jak probíhal

sběr dat a metody, které byly při výzkumu využívány.

Třetí kapitola zkoumá kvalitu procesů týkající se tvorby a realizace Strategického

plánu integrace sociálně vyloučených osob v Jáchymově. V závěru této kapitoly jsou

navrhnuta možná opatření vedoucí ke zvýšení kvality procesů plánování sociálních služeb.

Výzkumná je i čtvrtá kapitola, která mapuje sociální situaci obyvatel Jáchymova.

V závěru této kapitoly jsou předložena doporučení, která by mohla napomoci zvýšit

kvalitu života lidí v Jáchymově.

Pátá kapitola, Závěr této práce, shrnuje výzkumná zjištění a předkládá závěrečná

doporučení.
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1 TEORETICKÉ UKOTVENÍ

Následující teoretická část poslouží k tomu, aby bylo možno seznámit se

se zkoumanou problematikou a vytvořit si tak komplexní představu o situaci, v níž

se Jáchymov nachází.

V této kapitole je k nalezení část pojednávající o procesní stránce územního

plánování, v níž lze například zjistit: Jak probíhá plánování rozvoje sociálních služeb

a jakou roli v tomto procesu hraje obec? K čemu slouží strategické plánování a strategický

plán? Jak lze využít proces Komunitního plánování a jak se ho účastní město Jáchymov?


[…]

z nich)

- informace o odpovědných osobách (pozice, kompetence, pravomoci,

kontakty)

- informace o možnostech zapojení se do procesu plánování

- informace o stávajícím stavu sítě sociálních služeb v území (nabídka
služeb, struktura poskytovatelů, jejich veřejné závazky, podmínky
poskytování služeb, kvalita dostupných služeb)

- základní informace o fungování a financování systému sociálních služeb

v České republice, druhy sociálních služeb dle zákona 108/2006 Sb.

Důkaz, indikátor

kvality

O procesu tvorby a zpracování Strategického plánu a celého procesu plánování

sociálních služeb se lze dočíst jen na internetových stránkách Agentury pro

sociální začleňování. Zde je možné vyhledat plánovaná opatření, seznam

členů Lokálního partnerství, Strategický plán, plánovaný postup v lokalitě

Jáchymov, popis lokality, evaluační zprávy. Jedná je spíše o dokumenty

týkající se popisu obecného dění v Jáchymově. Informace nejsou

poskytovány pravidelně.

Veřejně dostupné informace o procesu tvorby Strategického plánu týkající se

jeho vzniku jsou obsaženy především ve Strategickém plánu samotném.

O procesu tvorby Strategického plánu se veřejnost nemá moc šanci dozvědět.

Jáchymov informoval o procesu plánování sociálních služeb okrajově

ve Zpravodaji a pár informací ohledně procesu Strategického plánu lze

vyčíst také z jednání zastupitelů města Jáchymov, které jsou veřejně

přístupné na internetu.

Hodnocení Kritérium není naplněno. Veřejnost není informována o většině z uvedených

oblastí podle 7.2.

Veřejnost není o procesu plánování sociálních

služeb informována jinak než prostřednictvím

Agentury pro sociální začleňování. Předkládané

informace jsou spíše informativní a obecné.

Pravidelné informování o probíhajících akcích

neexistuje

XIII

Klíčová oblast č. 8 ZVYŠOVÁNÍ KVALITY PROCESU

Popis Proces plánování sociálních služeb je průběžně monitorován

a vyhodnocován, zjištění z těchto činností jsou využívána ke zvyšování

kvality procesu.

Předmětem hodnocení je, zda:

8.1. Existují postupy pro monitorování a vyhodnocování klíčových oblastí

v procesu plánování sociálních služeb a implementace Plánu.

8.2. Postupy jsou realizovány v praxi a zjištění z nich jsou využívána

ke zlepšování kvality procesu.

8.3. V procesu je využívána externí podpora.

8.1. Existují postupy pro monitorování a vyhodnocování klíčových oblastí v

procesu plánování sociálních služeb a implementace Plánu.

Kritérium,

požadavek kvality

Postupy monitorování a vyhodnocování klíčových oblastí existují v písemné

podobě a obsahují zejména:

- způsoby monitorování a vyhodnocování

- měřitelná kritéria monitorování a vyhodnocování
- kdo je odpovědný za monitorování a vyhodnocování- co se bude dít se

zjištěními.

Důkaz, indikátor

kvality

Lokální partnerství se usneslo, že Strategický plán bude jednou za rok

evaluován, přičemž se bude zaměřovat na hodnocení priorit a jednotlivých

opatření v něm nadefinovaných. O tomto usnesení se píše ve strategickém

plánu.

Ve Strategickém plánu se hovoří též i o evaluaci na konci roku, díky které by se

nastavila kvalitnější intervence do roku nadcházejícího.

K evaluaci procesu plánování sociálních služeb na území Jáchymova se lze

dostat skrze Agenturu pro sociální začleňování, která evaluace

z jednotlivých lokalit zveřejňuje na svých stránkách.

V rámci tohoto výzkumu nebyly nalezeny jiné důkazy hodnocení procesu

plánování sociálních služeb (například evaluace provedené městem nebo

jiným místním členem Lokálního partnerství)

Hodnocení Kritérium je

naplněno částečně.

Agentura pro sociální začleňování popisuje postupy

monitorování a vyhodnocování pro některé klíčové

oblasti a indikátory.

Evaluace provedená městem nebo jiným místním členem

Lokálního partnerství není dostupná.
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8.2. Postupy jsou realizovány v praxi a zjištění z nich jsou využívána ke

zlepšování kvality procesu.

Kritérium,

požadavek kvality

Postupy (podle 8.1.) jsou realizovány v praxi a zjištění z nich využívána ke

zlepšování kvality procesu.

Důkaz, indikátor

kvality

Písemným důkazem je zejména Evaluační zpráva lokality Jáchymov provedená

Agenturou pro sociální začleňování.

Tato zpráva zkoumá proces plánování sociálních služeb v Jáchymově

a zaměřuje se i na práci Agentury.

Hodnotí celý proces po skončení.

Zjištění vzešlá z této evaluační zprávy nejsou zatím využívána ke zlepšování

kvality procesu plánování sociálních služeb.

Hodnocení Kritérium je

naplněno částečně.

Existují písemné důkazy, že postupy (podle 8.1.) jsou

realizovány, ale zjištění z nich nejsou využívána ke

zlepšování kvality procesu.

8.3. V procesu je využívána externí podpora.

Kritérium,

požadavek kvality

Ke zvyšování kvality procesu je využívána podpora třetích stran.

Důkaz, indikátor

kvality

Externí podpora je zajištěna metodickou podporou Agentury pro sociální

začleňování a jí pověřeným odborným koordinátorem pro tuto

problematiku.

Město Jáchymov tuto podporu zpočátku využívalo.

Hodnocení Kritérium je naplněno

částečně.

Podpora třetích stran je částečně využívána, o této
podpoře existují písemné důkazy na stránkách
Agentury pro sociální začleňování.

Komentáře Město Jáchymov externí podporu Agentury pro sociální začleňování využívalo,

ale jen zpočátku a ne v takové míře, která by byla v případě Jáchymova

potřebná.