Oponentní posudek na diplomovou práci

Název práce: Hodnocení efektivity strategického plánu sociální integrace na území města Jáchymov

Autorka: Lucie Bílková

Oponent: ing. Petr Víšek

Práce se zabývá mimořádně aktuálním tématem - řešením problematiky sociálního vyloučení, a to v konkrétním prostředí města. Práce vychází z předchozích aktivit autorky, z důsledné analýzy reálií a z provedeného výzkumu. Práce je dobře strukturována a přehlednosti přispívá i manažerský přehled o obsahu kapitol na straně 9.

Autorka pracuje se zcela aktuálními a relevantními informačními a literárními zdroji. Už to naznačuje její kompetenci zabývat se danou tematikou. Oponent vždy podléhá riziku, že bude vyjadřovat své názory k textu, zdůrazňovat některá sdělení ale smyslem posudku je hodnotit práci jako celek a hodnotit práci, která byla vykonána. V tomto smyslu hodnotím práci velmi vysoko, jako práci ucelenou, vyváženou a přínosnou.

Autorka prokazuje schopnost objektivního, angažovaného, ale nezaujatého pohledu, její tvrzení jsou výstižná, často je dokládá. Umožňuje jí to předložit hodnocení a návrhy na vysoké úrovni, se zjevnou podrobnou znalostí věci.

Postupuje angažovaně, je realisticky kritická, ale bez ztráty naděje na další možný úspěšnější vývoj. Její analýza a doporučení skutečně představují prakticky použitelný metodický návrh jak v této oblasti postupovat (popř. nepostupovat). Obdobná situace jako v Jáchymově je totiž s velkou pravděpodobností poměrně běžnou.

Práce je napsána výborným jazykem, s přesnými formulacemi, autorka dokládá schopnost samostatné odborné práce na vysoké úrovni. Velmi dobře pracuje s literaturou, a to včetně formálních odkazů pokud jde o el. dostupné zdroje.

Na straně 30. je při informaci o aktivitách výzkumu neústrojně použito množné číslo. Chápu to tak, že se podílela na výzkumu. Dále bych osobně uvítal alespoň malou informaci kvantifikující „velikost“ problému sociálně vyloučených obyvatel.

Práci považuji nejen za závěrečný akt studia, ale za významný odborný přínos pro danou problematiku a navrhuji hodnocení „výborně“.

Ing. Petr Víšek

V Praze 24. srpna 2015